国成育発第 20160525-1 号

平 成 2 8 年 6 月 2 日

小児がん拠点病院 施設長 殿

小児がんに関わる地域ブロック協議会の参画施設 施設長 殿

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター

理事長 五十嵐 隆

（公印省略）

小児がん相談員専門研修開催について（通知）

平素より、小児がん中央機関の事業につきまして御理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当センターでは小児がん中央機関として、「小児がん拠点病院等の整備に関する指針」（平成 26

年 2月 5日健発 0205第 4号）に基づき、小児がんに携わる相談員を対象に、「小児がん相談員専門研修」

を開催いたします。

つきましては、貴施設の相談員の受講につき、ご配慮いただきたくお願い申し上げます。

記

１．概要：小児がん相談支援業務に携わる上で必要となる基礎的な知識・技能の学習を目的とした研修

２．対象：・以下の(1)または(2)に該当する者

(1)厚生労働大臣の指定する小児がん拠点病院に所属する者

(2) 小児がんに関わる地域ブロック協議会の参画施設に所属する者

・原則として、医療・福祉に関する資格（看護師、社会福祉士等の国家資格や臨床心理士等

の認定資格）を有していること。尚、医療・福祉に関する資格を有していない場合は、相

談対応場面において有資格者による助言・指導が得られる体制にあること。

・国立がん研究センターの実施するがん相談支援センター相談員基礎研修（１）を修了して

いること。

・小児がん相談支援業務に従事していること。

２．開催日時：平成 28年 8月 13日（土）10:00～17:00（9:30受付開始）

14日（日）9:00～17:30

３．開催場所：国立がん研究センター 管理棟１階 特別会議室

     〒104-0045 東京都中央区築地 5-1-1   電話 03-3542-2511

４．申込方法：同封の「申込用紙」「施設長からの推薦書」と合わせて、がん相談員基礎研修（１）の

       修了証の写しを、6月 30日（木）までに下記へご郵送ください（封筒に「小児がん相談

員専門研修申込」と朱記）。

５．定員：50名 定員を超えた場合は小児がん拠点病院の相談員を優先し、それ以外の相談員は先着順

とさせていただきます。

国立成育医療研究センター 小児がん中央機関事務局（担当：鈴木・佐藤）

〒157-8535 東京都世田谷区大蔵 2-10-1

電話 03-3416-0181（代表） FAX03-5494-7682（直通）

E-mail shounigankyoten@ncchd.go.jp（小児がん中央機関事務局）

資料　２-１-２

mailto:shounigankyoten@ncchd.go.jp
USER
長方形

hakoda-y
テキストボックス
2017.1.25小児がん中央機関 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞﾘｰﾎﾞｰﾄﾞ

平成 28年度小児がん相談員専門研修

第 1 日目  8月 13日（土）

時間 プログラム 講 師

9:30-9:50 受付

9:50-10:00 挨拶

10:00-10:20 講義 1 「小児がん対策」 厚生労働省 健康局がん・疾病対策課

10:20-10:30 講義 2 「小児がん相談支援センターの役割」
鈴木 彩
国立成育医療研究センター 医療連携・患者支援センター

10:30-11:30 講義 3 「小児がん概論」
松本 公一
国立成育医療研究センター 小児がんセンター

11:30-12:00 講義 4 「血液腫瘍」
加藤 元博
国立成育医療研究センター 小児がんセンター

12:00-13:00 休憩

13:00-13:30 講義 5 「固形腫瘍」
寺島 慶太
国立成育医療研究センター 小児がんセンター

13:30-14:00 講義 6 「脳腫瘍」
寺島 慶太
国立成育医療研究センター 小児がんセンター

14:00-14:30 講義 7 「AYA世代のがん」
加藤 元博
国立成育医療研究センター 小児がんセンター

14:30-15:10 講義 8 「晩期合併症と長期フォローアップ」
清谷 知賀子
国立成育医療研究センター 小児がんセンター

15:10-15:20 休憩

15:20-15:50 講義 9 「小児緩和ケア」
塩田 曜子
国立成育医療研究センター 小児がんセンター

15:50-16:30 講義 10 「小児がんの子どもの成長発達」
田中 恭子
国立成育医療研究センター こころの診療部

16:30-17:00
講義 11

「小児がん患者家族を支える社会資源」
佐藤 杏
国立成育医療研究センター 医療連携・患者支援センター

第 2 日目  8月 14日（日）

時間 プログラム 講 師

9:00-10:00 講義 12 「当事者の語り」 未定

10:00-10:30 講義 13 「きょうだいへの支援」
伊藤 麻衣
国立成育医療研究センター 看護部

10:30-11:00 講義 14 「教育支援」

新平鎮博
国立特別支援教育総合研究所 研究企画部

近藤 味規
東京都立光明特別支援学校、そよ風分教室

11：00-11：30 講義 15 「自立支援」
小俣 智子
武蔵野大学 人間科学部社会福祉科

11：30-12：30 昼休憩

12：30-13：30 講義 16 「相談支援概論」
田村 里子
WITH医療福祉実践研究所 がん・緩和ケア部

13：30-14:00
講義 17

 「相談支援センターに求められる機能」
鈴木 彩
国立成育医療研究センター 医療連携・患者支援センター

14:00-15：00 講義 18 「小児がんの相談支援の実際」
竹之内 直子
神奈川県立こども医療センター 小児がん相談支援室

15:00-15:10 休憩

15:10-17:10 演習 事例検討

17:10-17:30 挨拶

資料　２-１-２

USER
長方形

hakoda-y
テキストボックス
2017.1.25小児がん中央機関 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞﾘｰﾎﾞｰﾄﾞ